Vel dicendum, sicut Gregorius solvit (lib.

(lib. IV. Dialog. cap. xl. iv. ante med.) quod quamvis culpa sit adu temporalis, voluntate tamen est æterna.

Ad secundum dicendum, quod quantitati peccati respondet quantitas pœnæ secundum intentionem. Et ideo peccatorum mortalium inæqualium erunt pœnæ inæquales intentione, æquales autem duratione.

Ad tertium dicendum, quod pœnæ quæ infliguntur his qui à civitatis societate non penitus ejiciuntur, sunt ad correctionem eorum ordinatæ. Sed illæ pœnæ per quas aliqui totaliter à civitatis societate exterminantur, non sunt ad correctionem eorum; possunt tamen esse ad correctionem, & tranquillitatem aliorum qui in civitate remanent. Et ita damnatio æterna impiorum est ad correctionem eorum qui tunc sunt in Ecclesia: non enim pœnæ sunt ad correctionem eorum quando infliguntur, sed etiam quando determinantur.

Ad quartum dicendum, quod impiorum pœnæ in perpetuum duraturæ non erunt omnino inutiles. Sunt enim utiles ad duo. Primo ad hoc quod in eis divina iustitia conservetur, quæ est Deo accepta propter seipsum: unde Gregorius IV. Dialog. (cap. xlii. circ. med.) *Omnipotens Deus, quia pius est, miserorum orationi non pascitur; quia autem iustus est, ab iniquorum alioquin in perpetuum non sedatur.* Secundo ad hoc sunt utiles ut de his electi gaudeant, cum in his Dei iustitiam contemplantur, & dum se evassse eas cognoscunt. Unde Psal. lxxvi. 11. *Latabitur iustus, cum viderit vindictam, &c.* & Isaia lxxvi. 24. *Erunt, scilicet impii, usque ad salutem visionis;* scilicet Sanctis, ut Glossa (inrèl. & ord.) dicit: *Et hoc est quod Gregorius dicit IV. Dialog. (loc. cit.) Iniqui omnes æterni supplicio deputati suis quidem iniquitatibus puniuntur, & tamen ad aliquid ardebunt, scilicet ut iusti omnes, & in Deo videant gaudia quæ peremerunt, & in illis perspiciant supplicia quæ evaserunt; quatenus tanto magis in æternum divina gratia debitorum se esse cognoscant, quanto in æternum mala puniri conspiciunt, quæ ejus adiutorio vitaverunt.*

Ad quintum dicendum, quod quamvis pœna per accidens respondeat animæ; attamen per se respondeat animæ culpa infectæ. Et quia culpa in perpetuum in ea manebit, ideo & pœna perpetua erit.

Ad sextum dicendum, quod pœna respondet culpæ (proprie loquendo) secundum inordinationem quæ invenitur in ipsa, & non secundum dignitatem ejus in quem peccatur, quia hec ulli peccato responderet pœna infinita intentione. Quamvis ergo ex hoc quod aliquis peccat contra Deum, qui est auctor

(a) *Vulgata* in incredulitate, ut omnium miscetur. (b) *Vulgata* & bestia; & pseudopropheta.

essendi, mereatur ipsum esse amittere; considerata tamen ipsius actus inordinatione, non debetur ei amissio esse: quia esse præsupponitur ad meritum, & demeritum; nec per inordinationem peccati esse tollitur, vel corruptitur: & ideo non potest esse debita pœna alicuius culpæ privato ipsius esse.

ARTICULUS II. 440

Utrum per divinam misericordiam omnis pœna damnatorum terminetur tan hominum, quam demonum.

S. Thom. IV. dist. XLVI. quæst. 11. art. 3. quæst. 1. & seq.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod per divinam misericordiam omnis pœna terminetur tan hominum, quam etiam demonum. Sap. xi. 24. *Miseretur omnium,* Domine, quoniam omnia potes. Sed inter omnia etiam demones continentur, qui sunt Dei creaturæ. Ergo & ipsorum demonum pœna finietur.

2. Præterea. Rom. xi. 32. *Concluserit Deus omnia (a) sub peccato, ut omnium miseretur.* Sed Deus demones sub peccato conclusit, id est conclusit permisit. Ergo videtur quod etiam demonum aliquando miseretur.

3. Præterea. Sicut dicit Anselmus in lib. II. *Cur Deus homo* (cap. iv.) *non est iustum ut Deus creaturam, quam fecit ad beatitudinem, omnino perire sinat.* Ergo videtur, cum qualibet creatura rationalis creata fuerit ad beatitudinem; non esse iustum ut omnino perire permittatur.

Sed contra est quod dicitur Matth. xxv. 41. *Ita maledicti in ignem æternum, qui parati estis diabolo, & Angelis ejus.* Ergo æternaliter punietur.

Præterea. Sicut boni Angeli effecti sunt beati per conversionem ad Deum; ita mali angeli effecti sunt miseri per aversionem à Deo. Si ergo miseria malorum angelorum finietur quandoque, & beatitudo bonorum finem habeat, quod est inconveniens.

Respondet dicendum, quod error Origeni fuit, ut Augustinus dicit XXI. de Civit. Dei (cap. xvi. & xxii.) *quod demones quidamque per Dei misericordiam liberandi sunt à penis.* Sed iste error est ab Ecclesia reprobatus propter duo. Primo quia manifeste auctoritati Sacræ Scripturæ repugnat, quæ habetur Apoc. xx. 9. *Diabolus, qui seducebat eos, missus est in flagnum ignis, & sulphuris, ubi (b) & bestie, & pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte in sæcula sæculorum;* per quod in Scriptura

significari aeternitas consuevit. Secundo quia ex una parte nimis Dei misericordiam extendebat, & ex alia parte nimis eam coarctabat. Eiusdem enim rationis esse videtur, bonos Angelos in aeterna beatitudine permanere, & malos angelos in aeterno puniri. Unde sicut ponebat, daemones, & animas damnatorum quandoque a poena liberandas; ita ponebat, Angelos, & animas beatorum quandoque a beatitudine in huius vitae miseria devolvendas.